E,S:TADO DO PAR.ATrIÁ.

INDICAÇÃO N.' J J \ A" ,DE 2o2r
cÂr,tnp'.n Mu Í,tiolPÀL nE CASCAVEL

c/ ú-nJ-proponente: Ptofessor Santello/PTB) Rcr:eb em

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Ptesidente da Càmar.a Municipal de Cascavel

INDICÂ, nos temos que Íegem o art. 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
seia encaminhado expediente ao Podet Público Municipal, peÍante a Secretaria
Municipal de Cultuta e Esportes (SECESP), soücitando que seja feita limpeza e controle
biológico de formigas n^pra.ç do Ginásio da Neva.

É a Indicação. Sala das Sessões

Cascavel, 20 de setembro de 2021,.

Santello
V /PTB

i
Justificação i

Â ptesente proposituta legislativa tem como objetivo atender uma reivindicação da

comunidade da tegião da Neva, que teme pela segurança dos munícipes.
De acordo com os populares, o local, que é muito usado para prâttca de esportes e

também de lazer, está tomado poÍ formigas, causando preocupação pois muitas crianças
frequentam as quadras e parquinho, e a feroada de algumas espécies podem ocasionar desde
alergias locais até choque anafiâttco (em pessoas sensíveis à substânciaprodtzida por essâs

espécies).

Sabemos, que as fotmigas são benéficas aos ecossistemas onde estão inseddas. Além
de rcahzar a aeraçã"o e a incorp oração de nutrientes ao solo, elas polinizam plantas,
promovem a germinação de algumas espécies vegetais - ao manipular sementes pârâ a

alimentação - e são eficientes predadoras de espécies, como gafanhotos e centopeias, que
tÍ^zeín danos a lavouras. Por conta disso, pedido que seja feito apenas o controle biológico.

Moradores também pedem por limpeza e manutenção de todo o espâço em torno
do Ginásio da Neva, pois há müto lixo acumulado em torno do local.

Petto que posso contaÍ com seu impottante apoio, desde jâ agtadeço a atenção e me
coloco a disposição para mais esclarecimentos, bem como aguardamos uma tesposta.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8812
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br

ttf

{

(Lâm&r& ffiluntttps[ be @aEcslre[
ES:[AD() I)O PARArrrÁ,

s#

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-881
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br

\t,f

I

ti uirr r J

w